
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TRASPORTI 

MOBILITA’ RETI E LOGISTICA 

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 37/ DPE014                                          del   18.03.2021 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: L.R. n. 17/74 Art. 2. Lavori urgenti per il ripristino della sezione di deflusso e di protezioni 

spondali del Fiume Salinello nei Comuni di Sant’Omero e Bellante. CUP: [C75J20000080002]. 

PROGETTOCOMPLEMENTARE – CIG SIMOG: [85567483D4]. APPROVAZIONE 

STATO DI AVANZAMENTO N. 1 E LIQUIDAZIONE FATTURA ALL’O.E. PERSIA 

UMBERTO COSTRUZIONI SRL. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 VISTO il D. Lgs. 50/2016;  

 VISTO il D.P.R. 207/10;  

 VISTA la L.R. n.11 del 27.01.2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017/2019”; VISTA la L.R. n. 

4/2020 “approvazione bilancio di previsione finanziaria 2020/2022.  

 

PREMESSO CHE:  

 

– A seguito delle intese precipitazioni dei giorni 25 e 26 marzo 2020, tecnici di questo Servizio hanno esperito 

un sopralluogo sui tratti fluviali che hanno evidenziato maggiori criticità, al fine di monitorare l’andamento 

dell’evento di piena in corso e, sulla scorta delle condizioni di deflusso e delle criticità osservate, in data 

02.04.2020, è stato eseguito un nuovo sopralluogo sul fiume Salinello per accertare lo stato dei luoghi a 

ritiro del livello idraulico di portata. – Dal sopralluogo è emerso che il tratto di fiume in cui sono state 

riscontrate maggiori problematiche è stato rilevato in corrispondenza del ponte della SP n. 13 di Bellante, 

dove la corrente in piena del fiume ha ingrandito un meandro in dx idraulica, con progressiva migrazione 

a valle del medesimo. 

– In conseguenza del maggiore raggio del meandro, la corrente di rientro ha assunto un andamento 

perpendicolare alla sponda sx, frontalmente ad un’opera in gabbioni realizzata a protezione della spalla del 

ponte della SP n 13. 

– La particolare incidenza della corrente di piena sull’opera di protezione con andamento perpendicolare alla 

medesima, unita al sormonto della massa idrica che ha generato un’azione di svuotamento della parte 

retrostante l’opera di protezione, ne ha determinato lo scalzamento con conseguente parziale ribaltamento.  

– L’evoluzione delle attuali condizioni rilevate, potrà compromettere, in occasione di ulteriori eventi di piena, 

la stabilità della spalla del ponte, con possibili ingenti danni economici e pericolo alla pubblica incolumità.  

– La causa della particolare amplificazione del fenomeno a danno delle sponde immediatamente a monte 

della strada provinciale, è da imputare anche al restringimento della sezione idraulica dell’alveo causata 

dell’impalcato del ponte, la cui ampiezza della campata unica è misurabile in poco più di 15 m di luce. – In 

conseguenza della presenza del ponte, a causa del restringimento, ad ogni evento di piena importante, si 

verifica un rigurgito della corrente verso monte a danno delle sponde laterali. 

– Per l’esecuzione dell’intervento sopra indicato, con nota prot. RA/95976 del 07/04/2020, il Servizio del 

Genio Civile di Teramo ha richiesto al Servizio di Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa, - DPE013, 

la somma di € 200.00,00. Con nota trasmessa dal Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE – Servizio 

Difesa Idrogeologica e della Costa – DPE013, acquisita con prot. n. 98131 del 09/04/2020, ha autorizzato 

l’esecuzione del l’intervento in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 della L.R. n. 17/74 e s.m.i., 

stabilendo la somma complessiva di spesa in €. 180.000,00, dando atto altresì che l’impegno di spesa dovrà 

essere disposto sul capitolo n. 152108.2/S del corrente bilancio regionale, comunicando a tal fine che la 



somma autorizzata sul capitolo di spesa n. 152108.2 è stata accertata con Determinazione Dirigenziale n. 

DPC 017/081 del 07.02.2020. 

– Con determinazione dirigenziale 62/ DPE014 del 28.04.2020 è stato individuato il RUP, i progettisti, la 

D.L. e il personale di supporto tecnico ed amministrativo al RUP. 

– In esito all’acquisizione dell’Autorizzazione Servizio DPH004 Governo del Territorio, Beni Ambientali, 

Aree protette e Paesaggio, con determinazione dirigenziale n. 181/ DPE014 del 11.11.2020 è stato 

approvato il progetto Definivo dell’intervento in oggetto.  

– Con successiva determinazione dirigenziale 184 /DPE014 del 12.11.2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo, dell’importo di € 180.000,00, di cui € 141.911,24 per lavori soggetti a ribasso, €980,24 per oneri 

sicurezza ed €37.108,52 per somme in amministrazione. 

– In esito alle procedure di gara telematica è risultato aggiudicatario l’O.E. PERSIA UMBERTO 

COSTRUZIONI SRL, P.I. 01674810674, con sede in Comune di Crognaleto (TE), fraz. Tottea via Roma, 

al ribasso offerto del 47,01000% sull’importo a base d’asta di € 140.786,36, pertanto per un importo netto 

dei lavori di € 74.602,69, oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 699,46 ed € 16.559,87 per 

IVA al 22%, per complessivi € 91.832,03; 

– Con determinazione dirigenziale n. 189/DPE014 del 24.11.2020, l’intervento in oggetto è stato affidato 

all’O.E. PERSIA UMBERTO COSTRUZIONI SRL, impegnando a suo favore la somma complessiva € 

74.602,69, oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 699,46 ed € 16.559,87 per IVA al 22%, per 

complessivi € 91.832,03; 

– Il contratto fra le parti è stato sottoscritto mediante scrittura privata in data 29.09.2020, inserito nel registro 

di raccolta atti del Servizio del Genio Civile di Teramo al n. 235/SP/TE; 

– con determinazione dirigenziale n. 207/ DPE014 del 14.12.2020 è stato approvato il progetto 

complementare dell’intervento in parola, mediante l’utilizzo delle economie di gara; 

– con la medesima determinazione dirigenziale n. 207/ DPE014 del 14.12.2020 è stata impegnata a favore 

dell’O.E. 207/ DPE014 del 14.12.2020 la somma di € 76.891,46 per la copertura dei lavori affidati; 

– il contratto tra le parti è stato sottoscritto in data 09.03.2021, inserito nel registro di raccolta atti del Servizio 

del Genio Civile di Teramo al n. 250/SP/TE. 

 

VISTI gli atti contabili relativi al 1° e ultimo SAL, composto da: libretto delle misure, registro di contabilità, 

stato di avanzamento lavori per € 63.025,79 e certificato di pagamento n.1 dell’importo di € 76.494,00, di cui 

€ 62.700,00 per lavori ed € 13.794,00 per aliquota IVA al 22%;  

 

VISTA la fattura elettronica n. 7 del 17.03.2021, acquisita con prot. RA n. 3507/21 in pari data, emessa 

dall’O.E. PERSIA UMBERTO COSTRUZIONI SRL, P.I. 01674810674, a saldo del Certificato di Pagamento 

n. 1 relativo ai lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 76.494,00, di cui € 62.700,00 per lavori ed € 

13.794,00 per aliquota IVA al 22%;  

 

ACCERTATA la Regolarità Contributiva della ditta mediante DURC On Line rilasciato dall’INPS con prot. 

23932844, avente scadenza 20.03.2021;  

 

DATO ATTO che per la liquidazione di importi superiori ad € 5.000,00 ai sensi dell’attuale formulazione 

dell’art. 48-bis del DPR 602/1973, occorre procedere al controllo telematico per la verifica a carico del 

soggetto beneficiario circa la sussistenza di inadempienze nei confronti dell’Agenzia delle Entrate; 

 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari resa dall’O.E. PERSIA UMBERTO 

COSTRUZIONI SRL, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 13/08/2010 n. 136, nella quale per l’accredito della 

somma fatturata, viene indicato il conto corrente bancario acceso presso la Banca Popolare di Bari – Filiale di 

Crognaleto –codice IBAN: I T 32T0542476900000000050200; soggetto delegato ad operare: - Sig. Persia 

Stefano, nato a Teramo il 15.12.1984, Codice Fiscale PRSSFN84T15L103P; 

 

RITENUTO la documentazione corretta e pertanto di poter procedere al pagamento della fattura elettronica 

n. 7 del 17.03.2021, acquisita con prot. RA n. 3507/21 in pari data, emessa dall’O.E. PERSIA UMBERTO 

COSTRUZIONI SRL, P.I. 01674810674, a saldo del Certificato di Pagamento n. 1 relativo ai lavori in oggetto, 

dell’importo complessivo di € 76.494,00, di cui € 62.700,00 per lavori ed € 13.794,00 per aliquota IVA al 

22%;  

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;  

 



DETERMINA 

 

Per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:  

 

1) Di approvare gli atti contabili relativi al 1° e ultimo SAL, composto da: libretto delle misure, registro di 

contabilità, stato di avanzamento lavori per € 63.025,79 e certificato di pagamento n.1 dell’importo di € 

76.494,00, di cui € 62.700,00 per lavori ed € 13.794,00 per aliquota IVA al 22%; 

2) Di autorizzare il Servizio di Ragioneria Generale a liquidare e pagare la fattura elettronica n. 7 del 

17.03.2021, acquisita con prot. RA n. 3507/21 in pari data, emessa dall’O.E. PERSIA UMBERTO 

COSTRUZIONI SRL, P.I. 01674810674, a saldo del Certificato di Pagamento n. 1 relativo ai lavori in 

oggetto, dell’importo complessivo di € 76.494,00, di cui € 62.700,00 per lavori ed € 13.794,00 per aliquota 

IVA al 22%. 

3) Di dare atto che la somma di € 76.494,00 trova capienza nell’impegno n. 4974/20, assunto sul capitolo 

152108/2 del bilancio 2020 con. determinazione dirigenziale n. 207/DPE014 del 14.12.2020. 

4) Di autorizzare il Servizio di Ragioneria della Giunta Regionale al pagamento della fattura elettronica 

suindicata, soggetta alla scissione di pagamento ai sensi del D.P.R. 633/72 art. 17 ter, nel modo seguente:  

- € 13.794,00 quale I.V.A. al 22% dovuta all’Erario dello Stato, a mezzo modello F24/EP; 

- € 62.700,00 quale importo imponibile a favore dell’O.E. I PERSIA UMBERTO COSTRUZIONI SRL, 

P.I. 01674810674, mediante accredito sul conto corrente bancario acceso presso la Banca Popolare di 

Bari filiale di Crognaleto, codice IBAN: I T 32T0542476900000000050200; soggetto delegato ad 

operare: Sig. Persia Stefano, nato a Teramo il 15.12.1984, Codice Fiscale PRSSFN84T15L103P. 

5) Di accertare, successivamente alla firma del medesimo atto, mediante controllo telematico, la sussistenza 

di inadempienze nei confronti dell’Agenzia delle Entrate, dando comunicazione dell’esito al Servizio di 

Ragioneria Generale. 

6) Di trasmettere il presente atto al Servizio Al DPB014 – Servizio Bilancio - Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza.  

7) Di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ed è 

collegato al CIG. [85567483D4]. 

8) Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del 

D. Lgs 33/2013.  

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 


